Dei miratur, et dicit: « Generationem ejus quis enarrabit? (Isa. liii, 8). » Et Arius infelix ab aliis generationibus hanc unam singularem et admirabilem differre non putat. Possumus autem in creaturis etiam talia invenire, in quibus ille qui gignit non sit prius ille gignitur. De igne namque est calor et splendor simul cum igne. Unde et non immerito (1799) splendor Patris vocatur Filius Dei, dicente Apostolo: « Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus (Hebr. i, 3). » Sed melius est ut in nobis ipsis, qui ad Dei imaginem et similitudinem facti sumus, hanc Trinitatis imaginem requiramus. Nusquam enim Dei similitudo tam facile reperiri debet sicut in illa creatura, quæ ad Dei imaginem et similitudinem facta est. Solus autem angelus, et homo Dei similitudinem habere perhibetur. Et de bonis quidem angelis dubitari non debet, cum de malis quoque scriptum ait: « Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti (Ezech. xxviii, 12). » De homine vero quid? « Faciamus, inquit Deus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i, 26). » Hanc igitur similitudinem habent angeli et homines ad Deum, quia naturaliter sapientia pleni sunt, et quia nulla alia creatura ad hanc sapientiam pertingere potest. Est autem hæc sapientia divinarum humanarumque rerum intelligentia. **§ 31** Hanc autem intelligentiam, præter angelum et hominem, nulla creatura habere potest. Ut enim de angelis taceamus, quæ alia creatura et litterarum peritiam (1800), vel numerorum scientiam habere valet? Secundum hanc ergo ad imaginem et similitudinem Dei facti sumus, in qua ipsius quoque Trinitatis similitudinem quamdam habemus. Trinitas autem nostra hæc est, « intelligentia, memoria et, usus. » Hæc tria quodammodo unum sunt, et sine se esse non possunt, neque unum ex his prius aliis vel posterius est. Et de intelligentia quidem jam dictum est, quod divinarum sit humanarumque rerum cognitio. Memoria vero est, qua ea quæ intelleximus retinemus. Usum autem voco naturalem quamdam potentiam, per quam ea quæ intelleximus, et memoriæ commendavimus, alios quoque docere valeamus. Gignitur autem quasi de Patre Filius, ita de intelligentia memoria. Neque enim nisi de re intellecta memoriam habere possibile est. Usus autem similitudinem sancti Spiritus habere videtur, quia de intelligentia memoriaque procedit. Neque enim docere quis potest id quod non intellexit, neque memoriæ commendavit. Non est tamen intelligentia priusquam memoria, quamvis de intelligentia memoria sit, quoniam nullius rei intelligentia, etiamsi parvissima, sine memoria haberi potest. Ut puta nomen duarum syllabarum parvissimum quidem est, sine memoria tamen neque scribi, neque intelligi potest. Quomodo enim si memoriæ non affuerit, primæ